
1 de 5 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
Nº G- 058-2023 
 

                                     Cusco, 20 de julio de 2023 
 

  VISTOS: 
 

  El documento SIGEDD GP-GP-0025-2023 emitido por el Profesional de 

Presupuesto, los documentos SIGEDD AL-0082-2023 y AL-0084-2023 emitidos por el Jefe del 
Departamento de Logistica [e], el documento SIGEDD A-0242-2023 emitido por el Gerente 

de Administración y Finanzas, y el Informe Legal Nro. 024-2023-GL-P emitido por el Subgerente 

Legal [e]; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A., en adelante 

EGEMSA, es una empresa de propiedad del Estado y está bajo el ámbito del Fondo Nacional 
de la Actividad Empresarial del Estado, en adelante FONAFE; 

 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo Nro. 082-2019-EF, en adelante la Ley y su Reglamento 

aprobado por Decreto Supremo Nro. 344-2018-EF, en adelante el Reglamento, y sus 
respectivas modificatorias; son los dispositivos legales que regulan la contratación de bienes 

y servicios, necesarios que requieren ser satisfechos para cumplir con sus objetivos contenidos 

en el Estatuto, Plan Operativo y Plan Estratégico de la compañía; 
 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Reglamento, establece textualmente lo 

siguiente: «Luego de aprobado; el Plan Anual de Contrataciones, puede ser notificado en 

cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones»; 

 
Que, la Gerencia General de EGEMSA mediante Resolución de Gerencia 

General G-007-2023 de fecha 16 de enero de 2023, se procedió a aprobar el Plan Anual de 

Contrataciones de EGEMSA para el ejercicio económico 2023; 
 

Que, mediante documento SIGEDD GP-GP-0025-2023 de fecha 14 de julio de 

2023, el Profesional de Presupuesto remite al Jefe del Departamento de Logística [e] el 
informe presupuestal para la primera modificación del Plan Anual de Contrataciones 2023, 

el cual se encuentra alineado con el presupuesto aprobado del presente año y proyectado 
para los próximos ejercicios. 

 

Que, mediante documento SIGEDD AL-0082-2023 de fecha 14 de julio de 2023, 
el Jefe del Departamento de Logística [e] solicita al Gerente de Administración y Finanzas el 

trámite de elevación para la aprobación de la Primera Modificación al Plan Anual de 

Contrataciones 2023, adjuntando el Informe Sustentatorio correspondiente. De igual manera 
mediante documento SIGEDD AL-0084-2023 de fecha 17 de julio de 2023, el mencionado 

funcionario remite Fe de Erratas respecto del Informe Sustentatorio. 
 

Que, mediante documento SIGEDD A-0242-2023 de fecha 14 de julio de 2023, el 

Gerente de Administración y Finanzas solicita al Gerente General [e] la aprobación de la 
modificación del Plan Anual de Contrataciones 2023 – PAC 

Firmado Digitalmente por:
PERALTA GONZALES Alvaro
Fabian FAU 20218339167 soft
Razón: SOY REVISOR DEL
DOCUMENTO
Ubicación: EGEMSA
Fecha: 20/07/2023 16:13:30

Firmado Digitalmente por:
MAMANI CONDORI Antonio
Zacarias FAU 20218339167 hard
Razón: SOY REVISOR DEL
DOCUMENTO
Ubicación: EGEMSA
Fecha: 20/07/2023 16:27:39

Firmado Digitalmente por:
MENENDEZ DEZA Carlos
Antonio FAU 20218339167 hard
Razón: SOY AUTOR DEL
DOCUMENTO
Ubicación: EGEMSA
Fecha: 20/07/2023 16:40:34



2 de 5 

 
                    Que, mediante Informe Legal Nro. 024-2023-GL-P, de fecha 20 de julio de 2023 

opinó sobre la procedencia y facultad del Gerente General de EGEMSA, para la aprobación 

de la Primera Modificación del Plan Anual de Contrataciones de EGEMSA del año 2023.  
 

                     Con los vistos bueno del Gerente de Administración y Finanzas y el Subgerente 
Legal [e]; 

 

RESUELVE: 
 

Primero. - Aprobar la Primera Modificación del Plan Anual de Contrataciones de EGEMSA del 

ejercicio económico de 2023; de acuerdo a lo solicitado por el Gerente de Administración y 
Finanzas, y el Jefe del Departamento de Logística [e], conforme al siguiente detalle: 

 
 

MODIFICACIONES: 
 
 

A. INCLUSIONES: 
 

1. ADQUISICIÓN DE SOLDADURA Y MATERIALES PARA SOLDAR. 
Debe ser programada como una Adjudicación Simplificada para ser convocado en 
julio de 2023, por ítems e ítems paquete derivado de la indagación de mercado del 

requerimiento del área usuaria de la siguiente manera: 

 

 
 
Los suministros de materiales de soldadura a adquirir se utilizarán en la reparación de 

los Rodetes Pelton de la Central Hidroeléctrica de Machupicchu debido a que estas 

sufren desgaste por abrasión durante su funcionamiento. 
 

Estructuración considerando una mayor ratio de amplitud siendo cuatro (04) el número 
de ítems a considerar. 

 

 
2. ADQUISICIÓN DE ABRASIVOS PARA ESMERILADO. 
Debe ser programada como una Licitación Pública para ser convocado en julio de 
2023 por ítems e ítems paquete derivado de la indagación de mercado del 

requerimiento del área usuaria de la siguiente manera: 

 



3 de 5 

 
 
 

Los suministros de abrasivos a adquirir se utilizarán en la reparación de los Rodetes 

Pelton de la Central Hidroeléctrica de Machupicchu debido a que estas sufren 
desgaste por abrasión durante su funcionamiento. 

 

Estructuración considerando una mayor ratio de amplitud siendo cinco (05) el número 
de ítems a considerar. 

 
3. ADQUISICIÓN DE ESMERILES NEUMÁTICOS. Debe ser programada como una 

Adjudicación Simplificada para ser convocado en julio de 2023 por ítems e ítems 

paquete derivado de la indagación de mercado del requerimiento del área usuaria 
de la siguiente manera: 

 

 

 
 
Los suministros de Esmeriles neumáticos a adquirir se utilizarán en la reparación de los 

Rodetes Pelton de la Central Hidroeléctrica de Machupicchu debido a que estas 

sufren desgaste por abrasión durante su funcionamiento. 
 

Estructuración considerando una mayor ratio de amplitud siendo tres (03) el número 
de ítems a considerar. 

 

4. SERVICIO DE MAQUINADO Y RECUBRIMIENTO METÁLICO DE COMPONENTES DE LA 
TURBINA FRANCIS. 
 
Debe ser programado como un Concurso Público para ser convocado en setiembre 
del 2023, por ítem único. 

 



4 de 5 

El servicio de maquinado y recubrimiento metálico de componentes de la Turbina 
Francis es parte del mantenimiento de los Alabes Directrices del grupo N° 4 de la 

Central Hidroeléctrica Machupicchu Debido a que estas sufren desgaste por abrasión 

durante su funcionamiento. 
 
 

B. EXCLUSIONES: 
 
1. ADQUISICIÓN DE SOLDADURA Y MATERIALES PARA SOLDAR. 
Para este fin, se consideró en el Plan Anual de Contrataciones 2023 – Versión N° 1, un 

proceso de selección correspondiente a una Adjudicación Simplificada que 

consideraba tres (03) ítems de la siguiente manera: 
 

 
 

 

Se solicita la exclusión del procedimiento de selección para una nueva inclusión en el 
PAC 2023 que considera ítems e ítems paquete estructurados de conformidad al 

requerimiento de las especificaciones técnicas del área usuaria. 

 
2. ADQUISICIÓN DE ABRASIVOS PARA ESMERILADO. 
Para este fin, se consideró en el Plan Anual de Contrataciones 2023 – Versión N° 1, un 
proceso de selección correspondiente a una Adjudicación Simplificada que 

consideraba un (01) ítem de la siguiente manera: 

 

 
 

Se solicita la exclusión del procedimiento de selección para una nueva inclusión en el 

PAC 2023 que considera ítems e ítems paquete estructurados de conformidad al 
requerimiento de las especificaciones técnicas del área usuaria. 

 
3. ADQUISICIÓN DE ESMERILES NEUMÁTICOS. 
Para este fin, se consideró en el Plan Anual de Contrataciones 2023 – Versión N° 1, un 

proceso de selección correspondiente a una Adjudicación Simplificada que 
consideraba dos (02) ítems de la siguiente manera: 

 

 
 



5 de 5 

Se solicita la exclusión del procedimiento de selección para una nueva inclusión en el 
PAC 2023 que considera ítems e ítems paquete estructurados de conformidad al 

requerimiento de las especificaciones técnicas del área usuaria. 

 
 

Segundo. – Encargar a la Gerencia de Administración y Finanzas de EGEMSA hacer conocer 
la presente resolución a las instancias correspondientes. 

 

                              Regístrese, Comuníquese y Archívese. 



Año:

Entidad:

2023

EMPRESA DE GENERACION ELECTRICA MACHUPICCHU

Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE UN RODETE
FRANCIS DE REPUESTO PARA LA
UNIDAD G4 DE LA CENTRAL
HIDROELÉCTRICA
MACHUPICCHU / Bien

1

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 1 Setiembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE EQUIPO PARA
TRATAMIENTO DE ACEITES
LUBRICANTES  / Bien

2

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE RESGUARDO Y
VIGILANCIA LOCALES DE
EGEMSA / Servicio

3

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE LIMPIEZA DE
LOCALES DE EGEMSA / Servicio

4

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

TRANSPORTE DE PERSONAL
FERROCARRIL - CAMBIO DE
TURNOS  / Servicio

5

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

2 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ARTICULOS Y ENSERES PARA
CAMPAMENTOS DE CHM Y
REPRESA / Bien

6

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

MANTENIMIENTO DE EQUIPOS
DE CLIMATIZACIÓN Y AIRE
ACONDICIONADO - CHM / Servicio

7

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Noviembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUSICIÓN ANILLOS
COLECTORES SISTEMA DE
EXCITACIÓN GRUPO 04GTA CHM
/ Bien

8

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Octubre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

MONITOR DE TEMPERATURA DE
TRANSFORMADOR DE POTENCIA
GRUPOS PELTON I FASE CHM /
Bien

9

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

MANTENIMIENTO DE PUENTES
GRUA C. H. MACHUPICCHU /
Servicio

10

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Setiembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE MONTACARGA
PARA LA CHM  / Bien

11

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE MEGOMETRO
DIGITAL / Bien

12

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICIÓN DE TELUROMETRO
DIGITAL / Bien

13

EMPRESA DE GENERACION Adjudicación 1 Junio[Recursos DirectamenteADQUISICIÓN DE MEDIDOR DE14



Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

ELECTRICA MACHUPICCHU Simplificada Recaudados/Recursos Propios]AISLAMIENTO DE GUANTES
DIELECTRICOS / Bien

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Junio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE CAMBIO Y
MANTENIMIENTO POLOS
INTERRUPTOR 138 KV SE
DOLORESPATA  / Servicio

15

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE GASES PARA
SOLDADURA  / Bien

17

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE MOTOR PARA
BOMBA SISTEMA SSAA DEL
GRUPO G4 / Bien

20

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

REPOSICION DE SECADOR DE
AIRE DE ALTA PRESION POR
ADSORCION SISTEMA DE
REGULACION GRUPO FRANCIS /
Bien

21

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Mayo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE TARJETAS
ELECTRONICAS PARA CANASTA
NAVIDEÑA / Bien

22

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Abril[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE UNIFORMES DE
TRABAJO PERSONAL EGEMSA /
Bien

23

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Agosto[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ACTUALIZACION DEL PLAN
ESTRATEGICO COMERCIAL /
Servicio

24

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Marzo[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE SOFTWARE
POWER FACTORY DIGSILENT /
Bien

25

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Junio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ESTUDIOS DE PRE INVERSION
REUBICACION DE PATIO DE
LLAVES I FASE / Servicio

26

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MONITOREO
AMBIENTAL / Servicio

27

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Febrero[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MANTENIMIENTO
DIVERSO EN LINEAS DE
TRANSMISION ELECTRICAS 138
KV PERIODO 2022-2024 / Servicio

28

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

4 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE SOLDADURA Y
MATERIALES PARA SOLDAR /
Bien

29

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Licitación Pública 5 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE ABRASIVOS
PARA ESMERILADO / Bien

30

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Adjudicación
Simplificada

3 Julio[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

ADQUISICION DE ESMERILES
NEUMATICOS / Bien

31



Nro.
Referenc

ia
Entidad Tipo Proceso

Cantida
d de
Ítems

Fuentes Financiamiento
Mes Previsto

Descripción

EMPRESA DE GENERACION
ELECTRICA MACHUPICCHU

Concurso Público 1 Setiembre[Recursos Directamente
Recaudados/Recursos Propios]

SERVICIO DE MAQUINADO Y
RECUBRIMIENTO METALICO DE
COMPONENTES DE LA TURBINA
FRANCIS / Servicio

32


